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§ 13
Medborgarförslag angående offentliga toaletter i 
Hammarby sjöstad och Norra Hammarbyhamnen 
Svar på medborgarförslag
SÖD 2021/110

Beslut 
1. Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande 
som svar på medborgarförslaget.
2. Stadsdelsnämnden överlämnar medborgarförslaget till 
trafiknämnden för vidare hantering.
3. Stadsdelsnämnden beslutar att ge förvaltningen i uppdrag att 
utreda förutsättningarna för fler toaletter i Hammarby Sjöstad 
tillsammans med näringsidkare (se bilaga).

Ersättaryttrande
Antonia Simon (Fi), Frida Nehrfors Hultén (V), Anna-Karin 
Lindahl (S), Anneli Önneby (MP), Britt Haselwanter (M), Eva 
Runvald (M), Frida Bondesson (KD) och Ulf Wester (SD) ställer 
sig bakom Socialdemokraterna och Vänsterpartiets tilläggsyrkande.

Sammanfattning av ärendet 
Södermalms stadsdelsnämnd har fått ett medborgarförslag angående 
offentliga toaletter i Hammarby sjöstad och Norra 
Hammarbyhamnen. Med hänvisning till det stora 
befolkningsunderlaget i området anser förslagsställaren att 
avsaknaden av offentliga toaletter är orimligt. Med anledning av 
detta föreslås att Södermalms stadsdelsförvaltning undersöker 
lämpliga placeringar av tre offentliga toaletter i området. I förslaget 
nämns några platser som skulle kunna vara lämpliga för toaletter; 
vid de tre färjelägena inom det aktuella området samt på Luma torg.
Stadsdelsförvaltningen anser att medborgarförslaget är positivt då 
det syftar till att öka utbudet av offentliga toaletter inom 
stadsdelsområdet. Förvaltningen får löpande in önskemål från 
allmänheten om fler offentliga toaletter i parkerna. I Parkplan 
Södermalm anges att det i Anders Franzéns park bör utredas om det 
är möjligt att tillföra parken en offentlig toalett. Förvaltningen anser 
därför att en toalett i Hammarby sjöstad i första hand bör prioriteras 
i denna park.
De platser som i medborgarförslaget föreslås vara lämpliga för 
toaletter kan enligt förvaltningen vara intressanta att utreda vidare 
då de utgör platser där många människor samlas. Förvaltningen ser 
dock utmaningar med att hitta utrymmesmässigt lämpliga ytor i de 
lägen som ligger inom eller strax intill ytor som nämnden ansvarar 
för vid Lumabryggan och vid Barnängsbryggan.
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Eftersom ansvaret för offentliga toaletter inom staden ligger hos 
trafiknämnden föreslår stadsdelsförvaltningen att stadsdelsnämnden 
överlämnar medborgarförslaget till trafiknämnden för vidare 
hantering.

Förslag till beslut
Ordföranden föreslår att nämnden beslutar enligt förvaltningens 
förslag med det gemensamma tilläggsyrkandet 
från Socialdemokraterna och Vänsterpartiet genom Britten 
Lagerkvist Tranströmer (S), Cassandra Solback (S), Magnus 
Nilsson (S), Elis Wibacke (V) och Birgitta Sevefjord (V). 
 
Majoritetspartierna genom Christoffer Järkeborn (M), Filip Solsjö 
(M), Harald Eriksson (M), Anders Karlsson (M), Anne-Lie Elfvén 
(L), Magnus Palm (MP), Lars Rottem Krangnes (C) samt 
Sverigedemokraterna genom Christina Wallmark (SD) ansluter sig 
till och ställer sig bakom det gemensamma tilläggsyrkandet från 
Socialdemokraterna och Vänsterpartiet.

Beslutsgång
Ordföranden konstaterar att det finns ett förslag till beslut, vilket 
är förvaltningens förslag samt det gemensamma tilläggsyrkandet 
från Socialdemokraterna och Vänsterpartiet, som 
majoritetspartierna och Sverigedemokraterna anslutit sig till. 
Ordföranden finner att nämnden beslutar i enlighet med 
förvaltningens förslag med tilläggsyrkandet från 
Socialdemokraterna och Vänsterpartiet, vilket hela nämnden ställer 
sig bakom.

 
 

Handlingar i ärendet
 SÖD 2021/110-4 Tjänsteutlåtande Medborgarförslag 

angående offentliga toaletter i Hammarby sjöstad och Norra 
Hammarbyhamnen 
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Bilaga § 13 – Förslag till beslut S, V och Fi
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Ärende 13

Medborgarförslag angående 
offentliga toaletter i 

Hammarby sjöstad och Norra 
Hammarbyhamnen

Britten Lagerkvist 
Tranströmer m.fl. S

Elis Wibacke m.fl. V
Antonia Simon Fi

Förslag till beslut
Att ge förvaltningen i uppdrag att utreda förutsättningarna för fler toaletter i 
Hammarby Sjöstad tillsammans med näringsidkare.

Som ett komplement till den klassiska offentliga toaletten har flera kommuner i 
Sverige avtal med caféer och restauranger som får bidrag för att hålla toaletterna 
öppna för alla. 

Det är en lösning som ökar tillgänglighet och trivsel. Den är klimatsmart och 
effektiv. Den löser också problemen med att hitta lämpliga platser där toaletterna 
kan placeras. Allt till en kostnad som sannolikt är lägre än om vi bygger upp en 
egen toalettstruktur. 
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